



Ofício nº 1.618/2016-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 16 de novembro de 2016.

Ref.: **Requerimento nº 1.525/16-CMV**
Vereador Sidmar Rodrigo Tolói
Processo administrativo nº 19.177/2016-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Sidmar Rodrigo Tolói**, consultadas as áreas competentes da Municipalidade, encaminhando a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como se segue:

1. A atual administração, recebeu algum tipo de verba do Governo Estadual ou Federal para fazer reformas nas escolas do município? Se sim, quais foram as escolas que receberam a benfeitoria?
2. Qual o valor da verba?
3. As obras foram concluídas? Se não, a administração possui uma data prevista para a entrega da reforma?

Resposta: seguem, na forma do anexo, informações disponibilizadas pela Secretaria da Educação, capazes de dirimir os questionamentos apresentados pelo nobre Edil.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.


CLAYTON ROBERTO MACHADO
Prefeito Municipal

Anexo: 03 folhas.

À
Sua Excelência, o senhor
SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Nº PROTOCOLO
02208/2016

Data/Hora Protocolo: 16/11/2016 16:30

Resposta n.º 2 ao Requerimento n.º 1525/2016

Autoria: CLAYTON ROBERTO MACHADO

Assunto: Informações sobre verba para reforma de escolas.





C.I nº 246/2016 – CFB

Valinhos, 31 de Outubro de 2016

De: Secretaria da Educação

Para: Secretaria de Assuntos Jurídicos e Institucionais

Assunto: Resposta ao Requerimento nº1525/2016

Diante da solicitação formulada pela Secretaria de Assuntos Jurídicos e Institucionais, através da Comunicação Interna nº1.711/16- DTL/SAJI, que solicita informações, para instruir a resposta ao Requerimento nº1525/2016, de autoria do Vereador Rodrigo Toloí, temos a informar o que se segue:

1-A atual administração recebeu algum tipo de verba do Governo Estadual ou Federal para fazer reforma nas escolas do Município? Se sim, quais foram as escolas que receberam a benfeitoria.

Resposta : O Município de Valinhos recebeu do Governo Federal – verba de emenda Parlamentar do Deputado Carlos Sampaio, no exercício de 2016, para a reforma e adequação da EMEB – Vereador Eber Carlos S. Foratto e da EMEB Parque Portugal.

2- Qual o valor da verba?

Resposta : O valor da verba prevista é de R\$300.000,00 (trezentos mil reais). Recurso Governo Federal 152700417- Infraestrutura para a Educação Básica no Município de Valinhos- SP, Modalidade – Transferências a Municípios, Fonte - Recursos Ordinários. O valor da verba não foi repassado ao Município de Valinhos, uma vez, que ainda está em fase de elaboração e aprovação junto ao FNDE.

3- As obras foram concluídas? Se não, a administração possui uma data prevista para a entrega da reforma?



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
Estado de São Paulo



Resposta: As obras ainda não foram iniciadas. Não há data prevista para a entrega das obras.

Atenciosamente,



Rogério de Castro Miotto
Secretário da Educação

SP - Valinhos

Emendas Propostas

Recursos Disponíveis

Não foram encontrados registros.

Emenda(s) Aceita(s) pelo seu Município

Mostrar Emendas	Número do PTA	CNPJ	Órgão ou Entidade	UF	Município	Nível de Ensino	Valor Total	Situação
<input type="checkbox"/>	6379/2016	45787678000102	PREF MUN DE VALINHOS	SP	Valinhos	Educação Básica	300.000,00	Em Elaboração

Recurso(s) Vinculado(s) ao Plano de Trabalho

Recurso	Autor	Funcional Programática	GND	Mod	Fonte	Valor
15270017	Carlos Sampaio	Infraestrutura para a Educação Básica - No Município de Valinhos - SP	3 - Outras Despesas Correntes	40 - Transf. a Municípios	100 - Recursos Ordinários	300.000,00

Total de Registros: 1